<sup>41</sup> Sulla collocazione del macello della giudecca di Siracusa, cfr. F. Fazio, *La Giudecca di Siracusa*, «Archivio Storico di Siracusa», IV, vol. II, XLV (2010), pp. 269-307.

<sup>42</sup> La famiglia Pinyana, o Pignani, vanta un *legum doctor*, Giovanni, giudice e assessore nel 1415, e Francesco, giudice nel 1413; del casato Parisio fa parte Pietro, notaio della Magna Curia reginale di Costanza d'Aragona; i Campisano hanno anch'essi esponenti di rilievo, come il notaio Guglielmo e il giudice Francesco, C. Orlando, *Una città per le regine* cit., pp. 161, 196, 342.

## Appendice

1427 gennaio 15, Valencia

*Il reggimento della Camera di Sicilia invia un memoriale alla regina Maria di Castiglia per aggiornarla sullo stato dei suoi territori e interrogarla su questioni relative alla gestione amministrativa e alla difesa militare dei territori dell'isola; la sovrana impartisce poi ordini agli ufficiali della Camera per una corretta riscossione fiscale su tutti i diritti di sua pertinenza.*

Arxiu del Regne de València, *Camerae Siciliae*, reg. 1, cc. 35-39 e 45v

Pro curia.

Memoriali a vui nobili Bernardu Bret et Iohanni de Gisaldu pro parti di tuctu lu regimentu di la signura reyna.

Primo recomandariti in gracia di la serenissima signura regina tuttu lu sou regimentu.

Notifikyritili comu tucta la sua camera sta in bona et optima disposicioni cum bona contentiza di tucti li soy vassally ad hobe-dienza et so serviciu et comandamentu.

Placet domine regine et regraciat eis bonum statum sue camere.

Acomandiriti a la dicta signura tucti li universitati di la camera li quali per la bona contentiza ki avinu di la sua signuria pristarli li dinari ki ipsa riquersi cum bona et optima voluntati.

Domina regina habet pro recomendatis civitatem et alias universitates camere et intendit eas prosequi graciis et favoribus opportunis regraciando eis bonam voluntatem et servicium.

Nothifikyritili comu la iusticia si administra egualiter a tucti senza comperto de nixunu.

Domina regina regraciat eis ministracionem iusticie mandando eis quod ita faciant et prosequantur cum somma diligentia [c. 35v].

Informiriti di li facti de Iaymu de Modica comu a nui altri fu denunciatu per ki nuy fichimu richipiri alcuni testimoni a nostra informacioni deinde carceratu et presentati capituli per lu reginali advocatu et super eisdem richiputi ancora testimoni de li quali vi portati la copia. Di poy canuxendu ipsu essiri culpabili non volendu usari deffensionem alcuna si remissi in li nostri manu demandan-

do venia. Nui considerato facto delliberamu informarindi la sua magestati<sup>43</sup> et per ki vui de tuctu siti informati purriti de omnibus la sua maiestati oretenus informari<sup>44</sup>.

Displicet domine regine quod dictus Iaymus, qui generosus lecteratus et subtilis est, libertate relicta ob locucionum et delictorum se subiciat servituti et licet acrius plectendus esset actum. Dicta domina regina, nolens mortem pectoris sed ut convertatur et vivat, providet et ordinat quod dictus Iaymus admictatur breviter summarie et de plano ad deffensiones si quas proponet et probare voluerit erit adversus ea de quibus delatus est, quas nisi proposuerit et legitime probaverit tales quod eum prorsus excusent, elergetur ad castrum Sancti Philippi de Argirione per unum<sup>45</sup> annum continue<sup>46</sup> ydonea satisfacione recepta de servandis limittibus ambitus dicti castrum de quoquidem tempore rector camere nostre vel eius locumtenens cum delliberacione consilii possit illam partem que eis videbitur si dictum Iacobum penitentem perspexerint et emendatum existimaverint misericorditer relaxare. Prothonotarus.

Item informiriti la sua magestati de li facti di Peri Macza de lu quali vui portati la copia di lu processu lu quali assigniriti a la sua magestati.

Conclusum est per sentenciam. Prothonotarus.

Informiriti ancora di la condicioni di la persuna di Pinu Lu Guerchu lu quali non esti idoneu a lu officiu di lu archivariatu et nichilominus vi portati la copia de li testimoni di Chicu de Iachi facti super hac materia.

Quia domina regina est informata de insuficiencia et condicione dicti Pini et ecciam quia circa preiudicium dicti magistri notarii potest providere de dicto officio et ita sit in magna curia domini regis. Ideo amocto dicto Pino sine tamen alio preiudicio dicti magistri notari provideri mandat de dicto archivariatu officio Anthonio Pastorella iuniori, si acceptare voluerit, sive autem notarii Iohanni Lu Quirchu. Prothonotarus.

Informiriti di lu notariatu de la sacra consciencia comu la sua magestati avi provistu ad unu lu quali non esti persuna ydonea ne sufficienti eciam non po personaliter serviri [c. 36r] ca esti sevituri de Anthoni Moroxino et zo esti cosa virgugnusa a lu officiu et substituxa a cui<sup>47</sup> ad ipsu pari et quillu ki lu havia esti persuna ydonea.

<sup>43</sup> Segue sul margine sinistro per ki vui ... la sua magestati.

<sup>44</sup> Per informari.

<sup>45</sup> Segue sul margine sinistro primo.

<sup>46</sup> Segue espunto in soprilinea venturum.

<sup>47</sup> Segue in soprilinea ad.

Exequatur provisio facta notario Nicholao de Iachio autem si serviat per substitutum habeat ipsum ponere habilem ad noticiam iudicis sacre conscencie. Prothonotarus.

Parlariti di li facti de Anthoni de Gulfi a lu quali la sua magestati havia dunatu la capitania de Syracusia et iza era publicatu, di poy vinniru novi provisioni in grandi carricu di lu dictu Anthoni licet ipsu cum bona paciencia lu portassi, ki po non esti su serviciu ne bonu exemplu a li soy vassalli ca la sua signuria si divi primo beni informari di la ydoneitati di li persuni a cui conferixi li officii.

Respondeatur quod prothonotarus pro anno IIII indicionis dimiserat provisionem dicte capitane Pino de Monteaperto qui no poterat sortiri effectum propter provisionem quam domina regina de dicta capitania fecerat Petro Capoblanco. Ffuit ergo congruum quod primo reperetur factum dicti Pini qui precedebat quam dicti Anthoni, ideo non debet admirari si ad debitum ordinem reducatur deinde suis causa et loco domina regina habebit dictum Anthonium recomendatum. Prothonotarus.

Acomandiriti a la dicta signura a iudichi Anthoni de Notario Bartholomeu informandula comu lassau sua casa per viniri a serviri la sua magestati comu advoctu fiscali.

Domina regina ordinat quod dictus notarius Bartholomeus remaneat in dicto officio pro anno presenti, deinde si Thomas Cucuça velit mutare suum domicilium Syracusie deatur sibi annuatim decem octo uncias ex<sup>48</sup> de provisione videlicet duodecim de introytibus et sex de emolumentis et excadenciis. Prothonotarus.

Item informiriti comu avuti soy licteri di lu su presidimentu di lu impristu fichimu depositari li dinari li quali non eranu assignati a lu thesaureri in putiri di li universitati pero la sua signuria ordini et cumandi zo ki li pari.

Provistum est quod pecunie ipsius mutui restituantur cum retributione graciaram. Prothonotarus.

Item dirriti comu lu regimentu simul cum la universitati de Syracusia avuti novi ky re di Tunisi fachia grossa armata misimu cabella imposta et percachammu dinari per murari et riparari la chitati.

Placet domine regine quod dicta cabella sit imposita pro anno presenti pro dicta causa et non in alios usus convertenda. Prothonotarus [c. 36v].

<sup>48</sup> Così nel testo.

Item dirriti comu in lu castellu de Trimaniachi chi avi una turri la quali si dirrupa si non si reperi et sta senza guardia et esti castellu ky purria fari multu mali a la chitati et purria sinchi fari ingannu.

Videatur per regentem quis modus poterit adhiberi et quanta expensa indiget et rescribatur domine regine et providebitur. Prothonotarus.

Item acomandiritili alguni gentili homini poviri vechi li quali meritirianu de aviri alcuni graciai et officii.

Placet domine regine habere eos pro recomendatos<sup>49</sup> suis causa et loco. Prothonotarus.

Item dirriti comu lu castellu de Mineu avi bisogni reparacioni et si non si repara prestu patira gravi dampnu.

Placet domine regine quod expendantur usque ad summam quindecim unciarum ad arbitrium regiminis ubi magis fuerit necessarium, alia vero castra cum assignacione ordinaria se poterunt comportare. Actenus remictatur arbitrio regiminis si pro tempore aliquid vel alique ex ipsis castris indigebunt maiori reparacione cui dicta ordinaria assignacio non suficetur et tunc faciant eam fieri de emolumentis et excadenciis. Prothonotarus.

Item informiriti la sua magestati di li prehemincii et iurisdictioni di lu sou castellu Marquet circa lu intrari di lu vinu et de li contradicioni kinchi fannu alcuni di la chitati per interesse propriu.

Domina regina, habita informacione tam de partibus Sicilie quam Yspanie, ordinat quod vinum inferatur et immictatur in dictum castrum et alia castra sue camere tam extraneum quam de civitate et aliis terris dicte camere indifferenter tam pro furnimentis castrorum quam pro victu castellanorum vicecastellanorum clientum custodum et habitancium in eisdem et inde mandat fieri provisionem opportunam ad quam se refert. Actenus providet et mandat castellanis et vicecastellanis castrorum ne vendiciones faciant de vino in dictis castris immisso vel immettendo aliis personis quam in eiusdem castris degentibus sub pena privacionis provisionis sive salarii illius anni quo tales vendiciones fieri tentarentur quam penam secreti retinere et exligere habeant sine auctoritate de suo proprio solvant. Declarato tamen quod casu quo de provisione [c. 37r] vini haberet fieri renovacio vel provisiones contingerit devastacio dicti castellani vel secreti possint facere vendiciones de provisionibus vini. Prothonotarus.

<sup>49</sup> Così nel testo.

Item pero ki nova esti de grandi armati de infideli si lu casu lu riquidissi ki fussi necessaria succursu a li castelli et a la chitati ki la sua signuria considiri et comandi ki voli ki fatzamu et agia respectu a li facti de Chiprio.

In casu necessitatis extreme regimen provideat castris tam de custodia competenti quam de furnimentis necessariis non obstante iuramento et homagio per eos prestito. Prothonotarus.

Item informiriti ki havimu intisu ki la capitania de Syracusia esti dunata a dui alternis annis. Ea quistu si vero esti la sua signuria adverte pero ki sirria so desserviciu et malicotentamentu di la universitati et de tuctu soy vassalli de quista chitati.

Domina regina non concessit eo modo dictam capitaniam immo remanet in eis libera dispositione. Prothonotarus.

Item informiriti comu la sua signuria fa provisioni de alcuni officii ki non reverti in so officiu pero ki non canuxi li persuni, pertanto sia sua merci de vulirisindi primo beni informari.

Domina regina prisco est informare se et providere iuxta capitulum. Prothonotarus.

Informiriti la dicta signura comu esti necessariu et so grandi serviciu e avantagiu de soy introyto<sup>50</sup> ki sia lu officiu de mastru rationali lu quali senza salariu mali si po serviri.

Remaneat dictum officium Guillelmo de Prestangelo cum provisione quindecim unciarum ex quibus quinque solvantur de emolumentis et excadenciis. Prothonotarus.

Item informiriti comu fu provistu di la castellania de Trimaniachi a Pinu Scancarru per la absencia de Fferrando dilla Valli et per la<sup>51</sup> nova di la armata di li mori et per la dita armata a lu presenti ki esti sustinutu.

Facta fuit provisio dicto Fferrando dilla Vall et quod restituatur in possessionem dicte castellanie cum provisione sex unciarum a presenti indicionis in antea. Prothonotarus.

Item recomandiriti a la sua signuria a Chiccu de Iachi lu quali si havi notabiliter portatu in lu so officiu a serviciu di la sua magestati et contentamentu di la bona genti.

Placet [c. 37v] domine regine habere eum et alios officiales et subditos suos recomendatos. Prothonotarus.

<sup>50</sup> Segue espunto *fu*.

<sup>51</sup> Segue parola espunta.

Item parlariti a la dicta signura di lu salariu di lu iudichi di la gran curti.

Sit contentus salario de presenti consueto. Prothonotarus.

Item suplikyriti a la dicta signura ki prinda li dinari li quali manda la iudeca de Syracusia per cangiu in Valencia, pero ki a vuliri mandari in Bassillona li foru multu interessi.

Non habeat locum ad presens cum dictum cambium retroceserit ad interesse mercatoris. Prothonotarus.

Item suplikyriti a la dita signura ki sia sua merci conchediri lu officiu di la credenceria di biscocctu a Iohanni figlu di misser Novelu comu esti de costuma di casa di Aragona.

Fuit concessio ad beneplacitum domine regine. Prothonotarus.

Item recomandiriti a la dicta signura a Peri Agutu informandu la de lu so bonu serviri.

Prothonotarus.

Item parlariti<sup>52</sup> cum la dicta signura di la maramma di Casanova pero ki la plui parti esti facta et per pocu cosa romani di compliri la turri.

Domina regina ordinat quod mictatur hoc anno quinquaginta uncias in opere dicte domus attento quod turris est bene alta et opus iam factum et tignum preparatum se devastat et opus est multum necessarium. Prothonotarus.

Item suplikyriti a la dicta signura ki sia sua merci de interponirisi cum lu signuri re ki concheda a la universitati de Syracusia per la maramma di li mura certa quantitati de tracti<sup>53</sup> quantu si purra oy subsidu per altra via pero ki la maramma necessaria esti tanta ki la chitati non chi basta.

Domina regina concedit dicte universitati centum uncias ex illis ducentis quas ex concessione regia habet anno presentis indicionis super portu Syracusie et hoc in auxilium reparacionis murorum et quod ipsa universitas habeat onus extrahendi. Prothonotarus.

Ultra quasquidem responsiones et ordinationes domina regina pro bono statu sue camere facit ordinationes sequentes. Prothonotarus [c. 38r].

Et primo domina regina providet et ordinat quod salarium quindecim unciarum in anno constitutum Bberto de Platamono solvatur eidem eis modo et forma ac pro ut per nostrum prothonotarum extitit ordinatum ut patet in sua lictera. Prothonotarus.

<sup>52</sup> Segue in soprilinea *cum* ed espunta una parola.

<sup>53</sup> Segue in soprilinea *quantu*.

Item mandat domina regina quod rector camere vel eius locumtenens eis melioribus via modo et forma et ingenio quibus sciet et poterit inducat illos feudatarios camere ad prestandum fidem et homagium ipsi rectori vel eius locumtenens nomine domine regine qui ad huc ea non prestiterunt et illi qui bono modo induci non poterunt compellantur tam per impedimenta introytum quam per alia debita remedia opportuna. Prothonotarus.

Item super concordia facta per suum prothonotarum cum magistro portulano super assignacione quam dicta domina regina habet super portibus Syracusie et Bruce, mandat ipsa domina regina quod per viam credencie explicande per vicem regem Sicilie et per Iohannem de Guisaldo inducatur magister portulanus quod sit contentus quod possit extrahere suo nomine quam ad modum potest domina regina et quam in aliis extracionibus per quaspiam alias personas fiendas preferatur domina regina donec ei in suis assignacionibus fuerit satisfactum. Prothonotarus.

Item dicta domina regina disponit et ordinat ac mandat Massiote de Grandi credencerio et sigillatori succari et pannorum dicte civitatis quod cum summa diligencia exerceat suum officium ita in tenendo compotu de omnibus balis panni, qui in civitate Syracusie immittentur quam in sigillando easdem [ex quo] ipse sit presens in omnibus balis pannorum qui disbalabuntur et in libro sui officii annotet omnes pecias et earum numerum cum qualitate bonitate et sorte et colore cuiusquam adeo ut nullus evadat quin sciatur qualiter expedietur et a quolibet mercatore de omnibus racionem habeat et alias taliter sic gerat quod ius cabelle eiam non possit fraudari, nam rector secretus et regimen mandato ipsius domine regine super his impendent omnem<sup>54</sup> consilium et favorem<sup>55</sup> et auxilium. Prothonotarus.

Item cum dicta domina regina cordi habeat quod pro bono publico et utilitate suarum cabellarum quod de iure suplementi quod Nicholaus de Arizio habet et possidet in portu Syracusie fiat [c. 38v] permutacio seu excambium aut alius contractus cum dicto Nicholao et de hoc scribit viceregi et dicto Nicholao. Idcirco providet et mandat quod de hoc rector et thesaurarius nostre camere cum illis de<sup>56</sup> consilio quibus eis videbitur cum dicto Nicholao Da-

<sup>54</sup> Segue espunto *alium*.

<sup>55</sup> Segue in sopralinea *et auxilium*.

<sup>56</sup> Segue espunto *nostro*.

ricizio contrahant eis modo et forma quibus melius viderint expedire et concordato contractu rescribant domine regine sic late et clare quod delliberare possit quis eis magis expedierit. Prothonotarus.

Item quia expedicio tractarum portuum Bruce et precipue Syracusie non semper abilitantem accipiunt ut ex eis dicta domina regina in assignacionibus sexcentarum unciarum quas super dictis portibus ex concessione regia obtinet quattrocentarum salmarum super portu Bruce et ducentarum super portu Syracusie comodo satisfiat et ob id mercatores et alii extractores quadam liberalitate alliciendi sunt. Quare domina regina providet et ordinat et eius thesaurario seu receptori comittit quod dictas assignaciones cum exactissima diligencia exigat in casu vero quo sine quadam relaxacione seu detraccione extractoribus fienda non posset de qualibet tracta portus Bruce possit usque ad terciam partem de et cum delliberacione<sup>57</sup> tamen reginalis consilii in sua camera residentis seu maioris partis ipsius dimittere seu relaxare de tractis seu relaxare illam quantitatem seu partem quam sibi et dicto nostro consilio videbitur expedire eiam si ultra dictam terciam partem ipsa relaxacio eis fienda videretur. Prothonotarus.

Item quia magne curie advocatorum debet esse numerus electorum ideo statuimus et ordinamus quod ammodo in nostra magna curia quinque advocati et non amplius admictantur scilicet advocatus fiscalis qui nunc est et pro tempore fuerit et Anthonius de Notar Bartholomeu, Ffranciscus Pinyana, Lucianus de Parisio et Guillelmus Campiano ceteris autem ab officio patrocinandis in dicta magna curia decrevimus abstinere quibuscumque provisionibus et concessionibus quibusvis aliis per nos inde factis quos quo ad habere revocamus obsistentibus nullo modo. Prothonotarus [c. 39r].

Item quia pro parte nonnullorum cabellatorum qui in locacione seu arrendacione cabellarum varias quantitates se asserunt perdidisse dicte domine regine humiliter supplicatum est ut ex precis dictarum cabellarum eis aliquam relaxacionem misericorditer facere dignaretur ex quibus dicte perdicionis intuitu quantitates subscripte per eius officiales fuerant suspense, dicta domina regina providet et ordinat quod uncias quinque que suspense fuerant baiuli dicte civitatis Syracusie de anno secunde indicionis per suum secretum recuperentur qui de eis in suis comptis introytum

<sup>57</sup> Segue espunto *consilii*.

faciat, de unciis vero tribus que cabellotis scannarie dicti anni et de uncia una et tarenis quindecim que cabelloto statere suspense fuerant dicta domina regina relaxacionem et graciam benigne concedit super unciis vero quadraginta quatuor et tarenis viginti que cabellotis cabelle vini dicte civitatis anni tercie indicionis et super uncia una et tarenis viginti uno cabellotis farine et super uncia una et tarenis quindecim cabellotis iocularie dicte civitatis et super unciis triginta tribus et tarenis viginti quinque cabellotis foreste et vini territori et terre Paternionis dicti anni tercie indicionis suspensi fuerant. Dicta domina regina absolute remittit rectori et consiliariis sue camere quicquid eis videbitur providendum ut attentis et consideratis que attendi et considerari debent sive omnino relaxando sive omnino exigendo aut partim relaxando et partim exigendo et tempus solvendi concedendo provideant et decernant quicquid eis videbitur faciendum discrecioni et consciencie rectoris et consiliariorum penitus defferendo. Super unciis autem triginta restantibus ad solvendum ex precio cabelle vini dicte civitatis quarte indicionis et super sex unciis restantibus ex precio cabelle farine eiusdem civitatis medietatem ipsarum duarum quantitatum mandat exhigi et recuperari per dictum secretum et reliquam medietatem cabellotis dicte cabelle graciose relaxat, ex unciis vero sex per Guillelmum Cartella olim secretum terre Leontini sue curie debitis medietatem exigi mandat et aliam medietatem sibi graciose relaxat. Prothonotarus.

Item dicta domina regina compatendo benigne casui Anthonii de Salonia qui sue magestati servivit et maris procelle iactura afflictus est eidem Anthonio annuit et ordinat quod per regimen sue camere suscipiatur recomissus quibus si expedire videbitur faciant eum primum dictorem alicuius cabelle secrecie Syracusie sequentis indicionis eis melioribus modo et forma quibus poterunt non interveniendo aliquo damno seu interesse camere dicte domine regine. Prothonotarus [c. 39v].

Item quia carnicerie dicte civitatis Syracusie sine licencia dicte domine regine vel predecessorum suorum et sine aliquo titulo saltem pro maiori parte scilicet cristianorum secus portum dicte civitatis et iudeorum intus iudecam ipsius civitatis constructe sunt quorum concessio seu constructio ad regnum seu nostrum demanium pertinent, ideo dicta domina regina providet ordinat atque mandat quod pro parte fisci sui fiat assignacio iuratis vel sindico universitatis dicte civitatis et maiorentibus vel sindico iudayce ipsius ad hostendendum titulum sive titulos signos habent de car-

niceriis iamdictis et nisi legitime docuerint dicte carnicerie seu ille de quibus tale titulum seu licenciam legitime non docuerint ad curiam dicte domine regine vendi esset seu evocent et seu illis legitimis et melioribus via modo et forma quibus de iure et racione repererint inde procedant breviter tamen summarie et de plano sola facti veritate actenta calumpniis et de fugiis omnibus retroiectis. Prothonotarus.

Item providet et ordinat quod thesaurarius dicte camere pecunias<sup>58</sup> ex eius introytibus emolumentis excadenciis et iuribus provenientes, deductis ordinariis et necessariis omnibus dicte camere, prout dispositum est cum delliberacione consilii dicte camere, in pecunia vel cambiis aut eis melioribus via modo et forma quibus tutius et securius poterint ad dictam dominam reginam seu eius thesaurarium transmittat. La reyna.

Quequidem ordinaciones et responsiones facte et edite fuerunt Valencie XV die ianuarii anno a nativitate Domini M CCCC XXVII.

Domina regina mandavit mihi Guillelmo Bernat de Bruget, visa per cancellarium.

Provisa.

Hic deberentur continuari duo capitula post expedicionem predictarum ordinacionum ordinata et iuncta eisdem ordinacionibus inferius in sequenti VI<sup>o</sup> folio registrata.

[c. 45v] Hec duo capitula fuerunt iuncta et apposita in fine capitulorum supra proxime expeditorum eo deberentur in fine eorundem in spacio ubi est tale + signum continuari.

Domina regina ordinat eciam atque mandat quod rector et consilium camere quolibet anno facta vendicione cabellarum mittant ad eandem dominam reginam certificationem omnium dictarum vendicionum et preciorum ipsorum nec minus infra annum totiens quotiens ei videbitur recognoscant quit et quantum extiterunt de introytibus emolumentis et iuribus dicte camere ut possunt providere et de facto provideant quodquam frequentius et citius fieri poterit pecunie provenientes ex predictis per receptorem dicte domine regine prout iam ordinatum est pro succurrendo in necessitatibus ipsius camere.

Item dicta domina regina compatiendo captivitati Anthonii Delaguna castellani turris Vizini providet et ordinat quod eius uxori et filiis nullam fiat novitas in habitacione nec in provisione dicte turris sed dicta provisio ei solvatur et in dicta turri relinquuntur donec per dominam reginam fuerit aliter ordinatum. La reyna.

<sup>58</sup> Segue espunto seu.

Pietro Colletta  
OSSERVAZIONI SULLA *DESCENDENCIA DOMINORUM*  
*REGUM SICILIE* DI PAU ROSSELL

Il manoscritto 394 della Biblioteca Històrica dell'Università di Valencia è un esempio singolare di codice, realizzato in questa città su commissione di Alfonso il Magnanimo nel 1437-38, entrato quindi a far parte della Biblioteca aragonese di Napoli, e ritornato a Valencia, nella prima metà del XVI sec., con la biblioteca del duca di Calabria Ferdinando d'Aragona (1488-1550), figlio dei sovrani di Napoli Federico e Isabella del Balzo e nipote di Ferrante. Il duca di Calabria, come è noto, fu preso prigioniero e portato in Spagna in giovane età, durante la guerra di Napoli del 1499-1504; dopo un ventennio di esilio e di prigionia ottenne da Carlo V la libertà e, in seguito al matrimonio con Germana de Foix, anche il titolo di viceré di Valencia, città in cui visse fino alla morte, tenendovi una fastosa corte rinascimentale per circa un venticinquennio. Il duca Ferdinando aveva con sé una parte della Biblioteca aragonese<sup>1</sup>, che per suo legato testamentario passò al monastero di Sant Miquel dels Reis, da lui fondato: a partire dal 1545 egli finanziò infatti, generosamente, la ricostruzione e l'ampliamento delle precedenti strutture cistercensi di Sant Bernat de Rascanya, sulle quali fece edificare il nuovo monastero di Sant Miquel che, progettato come pantheon familiare e insieme come centro d'istruzione e di cultura, alla sua morte accolse tanto la sua sepoltura (come già quella della moglie Germana)<sup>2</sup>, quanto la sua preziosa biblioteca. L'inventario